Nº 249, quarta-feira, 24 de dezembro de 2014 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014122400027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- o EDITAL No- . 005, de 12/11/2013, publicado no DOU de
13/11/2013, Seção 3, págs. 84 a 92, homologado através do EDITAL
No- . 003, de 05/03/2014, publicado no DOU de 10/03/2014, Seção 3,
págs. 47 a 49;

- a Portaria nº. 1.573, de 15/10/2014, publicada no DOU nº
200, de 16/10/2014, Seção 2, pág. 15, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ERIVALDO
RIBEIRO SANTANA, habilitado(a) no Concurso Público de Provas e
Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no Campus
PRESIDENTE FIGUEIREDO/AM, para ocupar o Cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina MATE-
MÁTICA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em re-
gime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga decorrente
da exoneração de GLADSON LUÍS BENTES ALVES, código da
vaga: 0935598.

II - A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo
com o Parágrafo 1º. do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 1.912, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS no uso
de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº
885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERANDO o afastamento
temporário do servidor Allen Bitencourt de Lima, para participar da
Reunião de Avaliação de Gestão/2014 do IFAM e gozo de férias,
conforme formulário de Indicação de Substituto Legal, 19.12.2014;
resolve:

DELEGAR COMPETENCIA ao servidor PAULO HENRI-
QUE DE LIMA MACIEL - Coordenador de Curso, matrícula SIAPE
nº 2103787, para responder, cumulativamente, pelo expediente da
Direção Geral do Campus Itacoatiara, no período de 22.12.2014 a
03.02.2015, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 1.913, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERAN-
DO o afastamento temporário por motivo de participação na Reunião
de Avaliação de Gestão/2014 do IFAM e gozo de férias do servidor
Jorge Nunes Pereira Diretor Geral Pro Tempore do Campus Humaitá,
conforme Memorando n.º 180-DG/IFAM/CAMPUS HUMAITÁ, da-
tado de 17.12.2014; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ADANILTON
RABELO DE ANDRADE, Chefe do Departamento de Administração
e Planejamento - DAP, matrícula SIAPE No- 1801810, para responder,
cumulativamente, pelo expediente da Diretoria Geral do Campus Hu-
maitá, no período 22.12.2014 a 22.01.2014, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 1.915, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria nº 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERAN-
DO o afastamento temporário da servidora Leonor Ferreira Neta Toro
Diretora Geral Pro Tempore do Campus Maués, conforme Memo. n.º
710/2014-DG/IFAM/CMA, de 19.12.2014; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora SONETE MOREI-
RA LOPES - Chefe de Gabinete, Matrícula SIAPE n.º 1909742, para
responder, cumulativamente, pelo expediente da Diretoria Geral do
Campus Maués, no período de 22 a 26 de dezembro de 2014, código
CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 1.916, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, Considerando
o afastamento temporário por motivo de férias, da senhora Josiane
Faraco de Andrade Rocha - Diretora Geral Pro Tempore do Campus
Lábrea, conforme Memorando nº 448/2014-GDG/IFAM/LÁBREA, de
22.12.2014; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora MARIA EDENIL-
DA DA SILVA GALVÃO - Coordenadora de Execução Orçamentária
e Financeira, Matrícula SIAPE n.º 1798529, para responder, cumu-
lativamente, pelo expediente da Diretoria Geral do Campus Lábrea,
no período de 02 a 12 de janeiro de 2015, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 2.029, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no DOU de 14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos
termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em
Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em Educação, conforme Edital de Abertura nº 91, de
23/05/2012, publicado no DOU de 25/05/2012, e suas alterações, e do Edital de Homologação nº 148, de 05/09/2012, publicado no DOU de
06/09/2012, prorrogado através do Edital nº 27 de 07/08/2014, publicado no DOU de 08/08/2014, os candidatos abaixo:

Ord Nome C a rg o Classe Nível Padrão Campus Va g a Processo
1 Alberto Sérgio Sousa

Bastos
Assistente em Administração D I 1 Catu 347026 23327.002326/2014-06

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 2.084, DE 10 DEZEMBRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1 Tornar sem efeito o extrato de rescisão publicado no
Diário Oficial da União n 228, de 25/11/2014, Seção 3, página 49,
referente aos contratos de Mário Lúcio Gomes de Queiroz Pierre
Junior, Ana Júlia Gonçalves Matiazo e Tony Silva Almeida. Salvador,
10 de dezembro de 2014.

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

PORTARIA No- 2.147, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando o processo nº. 23278.003169/2014-71, de
12/12/2014, resolve:

Art. 1º. Declarar vago, a contar de 07 de novembro de 2014,
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Clas-
se D, Nível 201, ocupado por DIANA SILVA SOUSA, em virtude de
falecimento, de acordo com art. 33, Inciso IX, da Lei 8.112/90.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no DOU de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

No- 2.019 - Dispensar, a partir de 27/12/2014, o servidor ALAN
TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Técnico em Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE nº 1958324, da função de Coordenador de Su-
primentos e Logística, Código FG-01, Campus Itapetinga.

No- 2.020 - Dispensar o servidor OSMAR DA SILVA SOUZA, Téc-
nico em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 2068041, da função de
Chefe do Setor de Almoxarifado, Código FG-02, Campus Itapetin-
ga.

No- 2.021 - Designar o servidor OSMAR DA SILVA SOUZA, Técnico
em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 2068041, para exercer a função
de Coordenador de Suprimentos e Logística, Código FG-01, Campus
Itapetinga.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

PORTARIA No- 2.025, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no DOU de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

I - Dispensar, a pedido, a partir de 01/01/2015, a servidora
MIRNA RIBEIRO LIMA, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1742103, da função de Coorde-
nadora Geral da Educação Superior, Código FG-01.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no DOU de
14/03/2014, Seção 2, página 1, RESOLVE:

Em 2.026 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.995, de 11/12/2014,
publicada no DOU de 12/12/2014, Seção 2, página 16, Reitoria.

Em 2.027 - Retificar a Portaria nº 1.964, de 02/12/2014, publicada no
DOU de 03/12/2014, Seção 2, página 14, onde se lê: "Código FG-
04", leia-se: "Código: FG-05".

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

PORTARIA No- 2.028, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no DOU de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

I - Designar a servidora SANDRA REGINA SOUZA FER-
REIRA, CPF: 288.266.555-53, Assistente em Administração, matrí-
cula SIAPE nº 18517722, pertencente ao quadro permanente de pes-
soal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,
lotada na Reitoria, para substituir o titular da função de Gestor Fi-
naneiro SIAFI 158129, no período de 23 a 26/12/2014.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

PORTARIA No- 2.043, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no DOU de 14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

I - Nomear a servidora ROSEMEIRE BARAÚNA MEIRA DE ARAÚJO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1828547, para substituir a titular do cargo de Pró-Reitora de Ensino, código CD-02, no período de 02 a 31/01/2015,
Reitoria.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

PORTARIA No- 2.046, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no DOU de 14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,
nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em
Concurso Público da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, conforme Edital de Abertura nº 01/2013, publicado no DOU de 29/07/2013,
retificado pelo Edital nº 01/2013, publicado no DOU de 01/08/2013, homologado pela Portaria nº 405, de 28/05/2014, publicado no DOU de
29/05/2014, para cargos integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em Educação, a candidata abaixo:

Ord Nome C a rg o Classe Nível Padrão Campus Va g a Processo
1 Marisa dos Santos Tomé Tradutor e Intérprete de Linguagens e Si-

nais
D I 1 Santa Inês 973536 23327.002350/2014-37

II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-24T05:57:40-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial